News Release

1/6

2025 年 3 月 5 日

各位

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証プライム市場）

広報・IR 部長 小松 大実

TEL 03(5571)1500

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米

倉 英一）は、100％子会社であるスカパーＪＳＡＴ株式会社（本社：東京都港区、代表取

締役 執行役員社長：米倉 英一）が 2025 年 4 月 1 日付で行う組織変更及び人事異動につ

きまして、下記の通りお知らせします。

記

スカパーＪＳＡＴ株式会社

1.  組織変更（2025 年 4 月 1 日付） ※別紙１ 組織図参照

＜経営管理部門＞

➢ 各部の機能強化と効率化促進、人財のマルチスキル化を目指し、以下の統合を行

う。

 人事部と総務部を統合し、人事総務部とする。

 情報システム部、サイバーセキュリティ統括部、内部統制推進部の個人情報
保護推進関連業務、ISMS 関連業務を統合し、IT セキュリティ統括部とする。

 法務部と内部統制推進部の内部統制・コンプライアンス機能を統合し、法務
コンプライアンス部とする。

 内部統制推進部のリスクマネジメント機能は経営企画部に移管する。

＜メディア事業部門＞

コミュニケーション本部を廃止することに伴い、コミュニケーションデザイン部及

びカスタマーサクセス部をメディア事業本部に移管する。また Web・配信デザイン部

及びバックエンドシステム部は 2025年 4月 1日付で発足するメディアソリューショ

ン本部に移し、Web・配信デザイン部はサービスファンクションデザイン部へ改称す

る。

◇メディア事業本部

➢ プラットフォーム編成部を廃止し、同部のメディア戦略機能と旧コミュニケーシ
ョンデザイン部のデータマーケティング機能を統合し、メディア事業全般の事業
計画やデータマーケティング戦略の立案・推進等を行うメディア戦略部を新設す
る。

➢ プラットフォーム編成部の広告宣伝運用機能をコミュニケーションデザイン部に
統合し、メディア事業全般のプロモーション、PR 施策等の運用管理等を行う。

➢ 配信事業部をコンテンツ事業部に統合する。

子会社の組織変更及び人事異動に関するお知らせ

2/6

➢ 新領域事業部を部門直下に移管する。

◇メディアソリューション事業本部

➢ メディアソリューション事業部をビジネスイノベーション事業部へ改称する。

＜宇宙事業部門＞

◇経営戦略本部

➢ 宇宙事業部門直下の経営企画部を 2025 年 4 月 1 日付で発足する経営戦略本部配
下に配置し、新設する事業戦略部に、事業戦略及びフリート戦略を立案・推進す
る機能を移管する。

➢ 廃止する NTN 事業部の 5G/Beyond5G 関連機能を、新設する Universal NTN 戦略部
に移管し、Universal NTN（Non-Terrestrial Network）構築実現に向けた技術開
発、事業計画立案、推進等を行う。

◇宇宙ソリューション事業本部

➢ グローバル＆モバイル事業部を廃止し、営業機能を法人事業部/官公事業部/安全
保障事業部/アジア事業部に移管し、国内外問わず効率的且つ効果的な営業活動を
促進する。

➢ NTN 事業部を廃止し、モバイルキャリア営業機能を法人事業部へ移管する。

2.  人事異動（2025 年 4 月 1 日付）

氏名 新職 旧職

小林 勇

（こばやし いさむ）

経営管理部門

人事総務部長

メディア事業部門

経営企画部 部長代行

阿曽村 一郎

（あそむら いちろう）

経営管理部門

IT セキュリティ統括部長

経営管理部門

情報システム部長

鈴木 弘志

（すずき ひろし）

経営管理部門

法務コンプライアンス部長

経営管理部門

法務部長

明石 静

（あかし しずか）

経営管理部門

広報 IR 部長

メディア事業部門

メディア事業本部長

松本 芳明

（まつもと よしあき）

メディア事業部門

メディア事業本部

メディア戦略部長

メディア事業部門

コミュニケーション本部

コミュニケーションデザイン部

長

杉本 恵都子

（すぎもと えつこ）

メディア事業部門

メディア事業本部

コミュニケーションデザイン部長

メディア事業部門

メディア事業本部

プラットフォーム編成部長

新村 健一

（にいむら けんいち）

メディア事業部門

光アライアンス事業本部長代行

メディア事業部門

光アライアンス事業本部

営業部長

藤井 大輔

（ふじい だいすけ）

メディア事業部門

光アライアンス事業本部

営業部長

メディア事業部門

光アライアンス事業本部

営業部 部長代行

鈴木 浩史

（すずき ひろし）

メディア事業部門

光アライアンス事業本部

アライアンスビジネス部長

―

3/6

河野 健二朗

（こうの けんじろう）

メディア事業部門

光アライアンス事業本部

FTTH システム部長

―

鵜飼 徹

（うかい とおる）

メディア事業部門

メディアソリューション事業本部

本部長補佐

兼 ビジネスイノベーション事業

部長

メディア事業部門

メディア技術本部

メディアソリューション事業部

長

山口 哲史

（やまぐち のりふみ）

メディア事業部門

メディアソリューション事業本部

サービスファンクションデザイン

部長

メディア事業部門

コミュニケーション本部

Web･配信デザイン部長

石田 亘

（いしだ わたる）

メディア事業部門 部門長補佐

兼 新領域事業部長

メディア事業部門

メディア事業本部長代行

兼 新領域事業部長

青木 宏冶

（あおき こうじ）

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部長代

行

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部長

代行 兼 官公事業部長

須藤 洋介

（すどう ようすけ）

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部

法人事業部長

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部

グローバル&モバイル事業部

部長代行

吉澤 篤実

（よしざわ あつみ）

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部

官公事業部長

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部

メディア事業部長

深見 智樹

（ふかみ ともき）

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部

メディア事業部長

―

三森 丞

（みつもり すすむ）

宇宙事業部門

宇宙安全保障事業本部長代行

宇宙事業部門

宇宙安全保障事業本部長代行

兼 情報保全部長

松永 輝美

（まつなが きよし）

宇宙事業部門

宇宙安全保障事業本部

情報保全部長

経営管理部門

サイバーセキュリティ統括部長

野々山 将之

（ののやま まさゆき）

宇宙事業部門

宇宙安全保障事業本部

安全保障事業部長

―

藤田 宜治

（ふじた よしはる）

宇宙事業部門

宇宙技術本部長代行

兼 グラウンドシステム部長

宇宙事業部門

宇宙技術本部長代行

兼 宇宙システム技術部長

田中 一成

（たなか かずなり）

宇宙事業部門

宇宙技術本部長代行

宇宙事業部門

宇宙技術本部長代行

兼 スペースポート技術部長

野田 俊介

（のだ しゅんすけ）

宇宙事業部門 宇宙技術本部

宇宙システム技術部長

宇宙事業部門 宇宙技術本部

通信システム技術部長

佐藤 晃一

（さとう こういち）

宇宙事業部門 宇宙技術本部

通信システム技術部長

宇宙事業部門 宇宙技術本部

通信システム技術部 部長代行

4/6

田嶋 高水

（たじま たかみ）

宇宙事業部門 宇宙技術本部

スペースポート技術部長

宇宙事業部門 宇宙技術本部

スペースポート技術部 部長代

行

八木橋 宏之

（やぎはし ひろゆき）

宇宙事業部門

経営戦略本部長代行

宇宙事業部門

宇宙ソリューション事業本部長

代行

太田 善久

（おおた よしひさ）

宇宙事業部門 経営戦略本部

事業戦略部長

宇宙事業部門

経営企画部 部長代行

箕輪 祐馬
（みのわ ゆうま）

宇宙事業部門 経営戦略本部

Universal NTN 戦略部長
―

以上

5/6

（別紙 1：ご参考）

＜スカパーＪＳＡＴ株式会社 組織図（2025 年 4 月 1 日付）＞

（次ページに続く）

バックエンドシステム部

メディアソリューション事業本部

経営企画部

事業企画部

事業開発部

光アライアンス事業本部 事業企画部

営業部

FTTHシステム部

放送事業部

カスタマーサクセス部

ビジネスイノベーション事業部

メディアオペレーション部

メディアシステム部

サービスファンクションデザイン部

コンテンツ事業部

経営企画部

人事総務部

秘書部
経
営
管
理
部
門

メディア戦略部メディア事業本部

事業戦略室

メ
デ
ィ
ア
事
業
部
門

新領域事業部

コミュニケーションデザイン部

アライアンスビジネス部

ITセキュリティ統括部

法務コンプライアンス部

財務経理部

広報IR部

内部監査部

代表取締役 執行役員社長

経営会議

6/6

（前ページの続き）

スペースポート技術部

経営戦略本部 経営企画部

事業戦略部

Universal NTN戦略部

電波業務部

通信システム技術部

衛星運用部

テレポート技術部

回線運用部

グラウンドシステム部

情報保全部

安全保障事業部

安全保障技術部

宇宙技術本部 技術企画部

宇宙システム技術部

宇
宙
事
業
部
門

宇宙ソリューション事業本部 法人事業部

官公事業部

メディア事業部

アジア事業部

シンガポール支店

ジャカルタ駐在事務所

宇宙安全保障事業本部